
Delibera n. 01 del 10.03.2003 
Oggetto: GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DEL PROGETTO “A.PU.LI.E. – 
GOVERNMENT” – APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE DA 
STIPULARSI TRA I COMUNI ASSOCIATI AI SENSI DELL’ART. 30 DEL T.U.E.L. 
N. 267/2000. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso : 
- che il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2002, ha 
disciplinato procedure, modalità e strumenti per l’utilizzo dei fondi assegnati, con 
determinazione del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2001, al finanziamento del 
piano di azione di “e–government”, approvato dal Comitato dei Ministri per la società 
dell’informazione; 

 
- che il Ministero per l’Innovazione e le Tecnologie di concerto con il Ministro per la 
Funzione Pubblica e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze ha pubblicato il 5 
marzo 2002 gli avvisi per l’accesso ai finanziamenti previsti dal piano nazionale per l’e-
government, a parziale rimborso di spese sostenute o da sostenere per la progettazione e 
sviluppo di infrastrutture tecnologiche e di rete e per la progettazione e lo sviluppo di 
servizi a cittadini ed imprese; 
 
- che, come si evince dai documenti a corredo degli avvisi citati, per quanto riguarda i 
Comuni, i parametri di valutazione delle proposte presentate danno particolare peso e 
rilevanza a progetti inseriti in piani territoriali con caratteristiche di riusabilità presso 
altri Comuni ed a progetti presentati da aggregazioni orizzontali con altri Comuni o da 
aggregazioni verticali; 
 
- che Anci ha organizzato attività di comunicazione e supporto a livello regionale a cui 
sono stati chiamati a partecipare ed a collaborare rappresentanti degli Enti Locali; 

 
- che, nell’ambito di incontri promossi dall’ANCI Puglia e dal Comune di Bari, i 
rappresentanti di Comuni responsabili di aggregazione, hanno partecipato ad incontri di 
confronto e concertazione per verificare la fattibilità di presentazione di un progetto 
comune, condiviso ed applicabile alle diverse realtà territoriali; 
 
-che il progetto deve essere coerente e compatibile con i servizi infrastrutturali per le 
amministrazioni locali regionali, con particolare riferimento ai servizi della Rete 
Unitaria della Pubblica Amministrazione della Puglia (RUPAR Puglia) previsti 
nell’ambito della Misura 6.3 del POR Puglia; 
 
-che l’attività di cui sopra ha prodotto l’”Idea progettuale” APULIE GOVERNAMENT; 
 
- che è stata formalizzata una intesa di  aggregazione il giorno 26.2.2003, secondo le 
modalità previste dall’Avviso. 
 
Considerato inoltre che:  
- i Comuni hanno manifestato la loro volontà di adesione al Progetto APULIE 
GOVERNAMENT 
 
- la Commissione di Valutazione dei progetti di e-government ha emesso la graduatoria 
dei progetti presentati dalle Regioni e dagli Enti locali in risposta al primo Avviso  per 

 1 



l'erogazione di 120 milioni di euro. Sono stati ammessi al cofinanziamento 138 progetti, 
40 nella categoria "servizi infrastrutturali" e 98 nella categoria "servizi per cittadini e 
imprese" ; 
 
- il progetto denominato “A.pu.lie government: ascoltare i cittadini per governare con i 
cittadini", con Ente Coordinatore il Comune di Bari- nella valutazione della citata 
Commissione- si è posizionato al 23° posto nella graduatoria dei progetti di servizi per 
cittadini con proposta di cofinanziamento di € 3.120.000; 
 
- i rapporti tra il Dipartimento per l’Innovazione e gli enti assegnatari dei finanziamenti 
saranno a questo punto regolati da apposita Convenzione ai sensi dell’art.5 dell’Avviso, 
alla cui sottoscrizione sarà erogata la prima tranche del finanziamento; 
 
- tuttavia l’art. 7 dell’Avviso richiede ai Comuni di formalizzare in una delle forme 
associative previste dal Titolo II, capo V del TUEL, l’aggregazione finora manifestata 
con le summenzionate lettere di adesione, e questo precedentemente all’erogazione 
della 1° tranche; 
 
- la Convenzione tra Comuni disciplinata dall’art.30 del TUEL rappresenta lo strumento 
che meglio consente l’esercizio delle attività amministrative relative al progetto in 
maniera congiunta ma senza la rinuncia da parte degli enti aderenti alle proprie 
prerogative ed identità. 
 
- l’art. 4 dell’Avviso richiedeva di individuare, tra i Comuni partecipanti, 
un’amministrazione coordinatrice dell’aggregazione, già riconosciuta nel comune di 
Bari all’esito degli incontri intercorsi tra i rappresentanti dei Comuni; 
 
- l’art. 5 l’all. 6 dell’Avviso  attribuiscono al Comune capofila la qualifica di Affidatario 
del progetto abilitato alla sottoscrizione della Convenzione di co-finanziamento con il 
Dipartimento; 
 
- la società consortile TECNOPOLIS CSATA Novus Ortus è referente tecnico di 
progetto; 
 
- ai sensi dell’art.3 co.7 del DPCM 14.2.02 i fondi saranno comunque trasferiti agli enti 
locali nella misura e con le modalità stabilite dalla convenzione a stipularsi fra 
l’affidatario ed il Ministero dell’Innovazione Tecnologica; 
 
- il Comune di Bari si è fatto promotore della allegata convenzione nella citata qualità di 
ente capofila del Progetto A.PU.LI.E-government.; 
 
-il Comune di Molfetta ha già aderito al progetto RUPAR (Rete Unitaria) della Pubblica 
Amministrazione Regionale con deliberazione della G.C.n.3 del 15.1.2003; 
 
Tutto, ciò premesso 
 

- Udita la relazione dell’Assessore alle Innovazioni Tecnologiche, all’uopo 
delegata dal Sindaco, sulla base dell’istruttoria condotta dal Dirigente Settore 
AA.GG. e richiamato quanto espresso in premessa a farne parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 2 



 3 

- Visti il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 febbraio 2002 e 
l’Avviso pubblicato sulla G. U., serie generale n. 78, del 3 aprile 2002; 

- Visto lo schema di convenzione regolante i rapporti tra gli Enti Locali aderenti 
al Progetto APULIE, quale risulta predisposto dai rappresentanti del Comune 
capofila e dai Comuni responsabili di aggregazione e dagli stessi sottoscritto; 

- Visto l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
- Atteso che la quota di cofinanziamento è pari al 26% del finanziamento 

garantito per il 34% dal Ministero dell’innovazione Tecnologica, per il 40% 
dalla Regione Puglia ( previa formale adesione alla RUPAR);  

- Vista la tabella 1 allegata alla convenzione da cui si evince la quota di 
cofinanziamento prevista per il Comune di Molfetta  pari ad €.34.307,00; 

- Acquisito il parere favorevole del Dirigente del Settore AA.GG. espresso in 
ordine alla regolarità tecnica e quello favorevole del Dirigente del Settore 
Finanze in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

- Preso atto del parere favorevole espresso dalla 3^ Commissione Consiliare 
Permanente reso con verbale n. 11 in data odierna;  

- Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n. 26 Consiglieri 
presenti e votanti 

 
DELIBERA 

1) Approvare lo schema di Convenzione da stipularsi tra Comuni ai sensi dell’art. 
30 del TUEL  regolante i rapporti tra gli Enti Locali per l’attuazione in forma 
associata del Progetto A.PU.LI.E-government, in conformità a quanto stabilito 
dal DPCM del 14.2.02 e susseguente Avviso, nel testo allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e che comprende n.26 articoli con annessi: 
Allegato O) “budget dei costi per sub-area”, Tabella n.1 “Costi del progetto per 
ciascuna area ed Ente partecipante”, Tabella n.2 “Spesa diretta Comuni su 
progetto generale”, Tabella n.3 “Supporto alla Tabella n.2”, Tabella n.4 “Spesa 
generale condivisa di progetto”. 

2) Autorizzare il Comune di Bari, rappresentante legale dell’aggregazione di enti 
locali denominata A.PU.LI.E-government, a sottoscrivere in qualità di 
affidatario la Convenzione di cofinanziamento con il Dipartimento per 
l’innovazione e le Tecnologie nella misura che sarà indicata dal Decreto di 
concessione e con la Regione Puglia per la parte del suo finanziamento ed i 
Comuni responsabili di aggregazione ad operare secondo la convenzione stessa 
e relativi allegati. 

3) Prenotare sull’istituendo bilancio 2003 la spesa di €.34.307,00 quale quota di 
cofinanziamento. 

4) Indicare quale responsabile del procedimento il dott.Vincenzo PATIMO, 
Responsabile dell’U.O. Gestione Applicativi Software e Reti Telematiche. 

 
 
 
 
Su richiesta del Consigliere De Nicolò Giuseppe, posto in votazione dal Presidente ed 
approvata con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese da n. 26 Consiglieri 
presenti e votanti, il presente provvedimento è dichiarato immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 


